225 ignaua, dum minus cauta est, locum dat his spiritibus, qui
 uelut latrones ex occulto insidiantes intruere humanas
 mentes, cum locum sibi datum per segnitiam uiderint,
 moliuntur, sicut ait Petrus apostolus quia *aduersarius*
 230 *uester diabolus tamquam leo rugiens circuiit, quaerens quem*
transuoret. Propter quod die noctuque cor nostrum omni
 custodia conseruandum est, et locus non est dandus diabolo,
 sed omnia agenda sunt, quibus ministri dei (hi uidelicet
 spiritus, qui ad ministerium missi sunt eorum, qui ad
 hereditatem salutis uocati sunt) inueniant in nobis locum
 235 et delectentur ingredi hospitium animae nostrae et habi-
 tantes apud nos, id est in corde nostro, melioribus nos
 consiliis regant, si tamen habitaculum cordis nostri uirtutis
 et sanctitatis cultu inuenerint exornatum.
 Verum sufficiant ista pro uiribus disserta a nobis de his
 240 uirtutibus, quae humano generi aduersantur.

4. Vtrum uerum sit quod dicunt, quasi binas animas esse per singulos

1. Nunc ergo ne de humanis quidem temptationibus
 silendum puto, quae nascuntur interdum ex carne et
 5 sanguine uel ex prudentia carnis et sanguinis, quae deo
 esse dicitur inimica, posteaquam de his temptationibus
 exposuimus, quae plus quam humanae dicuntur, id est
 quas aduersum principatus et potestates et aduersum
 mundi huius rectores tenebrarum et spiritalia nequitiae in

III, 3. 227 segnitiam AB (*ex segnitiae*) Koe || 229 uester : noster
 AbS || 230 deuoret g (= *Vulg.*) || 236 id est — melioribus nos om. g

III, 4. *Inscriptionem post inimica (l. 6) praebent codd.; Del, qui
 scribit, post Merlinium, de humanis temptationibus, rest. ad loc. ||
 3 ne : nec AMP^c om. C || 4 silendum puto ante posteaquam (l. 6)
 transp. A || 6 dicitur : dicuntur A*

et lâche, elle ne se tient guère sur ses gardes et donne place
 à ces esprits qui, comme des larrons machinant leurs
 embûches en cachette, s'arrangent pour faire irruption
 dans les intelligences humaines, lorsqu'ils voient que la
 paresse leur a fait place, comme le dit l'apôtre Pierre :
Voire aduersaire le diable tourne autour de vous comme un
lion rugissant, cherchant qui dévorer. C'est pourquoi il
 faut garder de toute façon notre cœur jour et nuit et ne
 pas donner place au diable, mais faire tout ce qu'il faut
 pour que les ministres de Dieu, à savoir ces esprits envoyés
 au service de ceux qui sont appelés à hériter du salut,
 trouvent en nous une place et se réjouissent d'entrer dans
 le gîte de notre âme : habitant chez nous, c'est-à-dire en
 notre cœur, ils nous dirigeront par des conseils meilleurs,
 si toutefois ils trouvent l'habitable de notre cœur orné des
 parures de la vertu et de la sainteté.

Je pense^{al} que cette discussion suffira, que nous avons
 menée, dans la mesure de nos forces, à propos des puissances
 qui s'opposent au genre humain.

Troisième section: Est-il vrai comme le disent certains que chacun possède deux âmes? (III, 4)

4, 1. Maintenant je pense qu'il ne
 Une ou deux âmes? faut pas passer sous silence les tenta-
 tions qui naissent parfois de la chair et du sang ou de la
 prudence² de la chair et du sang, dite ennemie de Dieu,
 puisque nous avons déjà parlé de ces tentations qui sont
 traitées de plus qu'humaines, les luttes que nous menons
*contre principautés et puissances, les chefs de ce monde
 de ténèbres et les esprits de méchancelé qui sont aux cieux*

III, 3. 228 : I Pierre 5, 8 || 230 : Éphés. 4, 27 || 232 : Hébr. 1, 14.

III, 4. 4 : Éphés. 6, 12 ; Rom. 8, 7.8 || 6 : I Cor. 10, 13 || 8 : Éphés.
 6, 12

10 caelestibus gerimus, uel quae nobis aduersum spiritus
 malignos et inmundos daemones peraguntur. In qua re
 consequenter arbitror requirendum si in nobis, id est
 hominibus, qui ex anima constamus et corpore ac spiritu
 uitali, est etiam aliud aliquid, quod incitamentum habeat
 15 proprium et commotionem ad malum prouocantem; sicut
 haberi a quibusdam quaestio solet huiusmodi, utrumnam
 uelut duae animae in nobis dicendae sunt, una quaedam
 diuinior et caelestis et alia inferior, an uero ex hoc ipso,
 quod corporibus inhaeremus (quae corpora secundum
 20 propriam quidem naturam mortua sunt et penitus exanima,
 quia ex nobis, id est ex animabus corpus materiale uiuifi-
 ficatur, quod utique contrarium est et inimicum spiritui),
 trahimur et prouocamur ad haec mala, quae corpori grata
 sunt, an uero tertium, quod quidam Graecorum opinati
 25 sunt, quia anima nostra cum una sit per substantiam, ex
 pluribus tamen constet, id est quod pars eius rationabilis
 dicatur, pars uero irationabilis, et ea quidem pars, quam
 irationabilem dicunt, in duos rursum diuidatur affectus
 cupiditatis et iracundiae. Has ergo tres quas supra diximus
 30 de anima opiniones a nonnullis haberi inuenimus. Ex
 quibus illud interim, quod quibusdam Graecorum philo-
 sophis uisum diximus, quia tripertita sit anima, non ualde
 confirmari ex diuinae scripturae auctoritate peruideo; ad
 alia uero duo, quae reliqua sunt, inueniri possunt aliquanta,
 35 quae ex diuinis litteris aptari posse uideantur.

2. E quibus primo illud discutiamus, quod adstruere
 solent quidam, quia una sit bona in nobis anima et caelestis,
 alia uero inferior et terrena, et quod ea quidem, quae
 melior est, caelitus inseratur, qualis est illa, quae et
 40 Iacob aduersum Esau adhuc in utero posito palmam

III, 4. 11 in *om.* A in qua re *om.* C || 17 sint BG^{ac} || 24 opinati
 a : arbitrati g || 32 sit : est A || 37 in *om.* GABS

III, 4. 13 : Sag. 15, 11 || 19-22 : Rom. 8, 10 ; Gal. 5, 17 ; Jn 6, 63
 || 40 : Gen. 25, 22 s.

et celles que nous poursuivons contre les esprits malins
 ou les démons immondes. En cela il faut se demander, je
 crois, s'il y a en nous, hommes, qui sommes composés d'une
 âme et d'un corps et aussi d'un esprit de vie², quelque
 chose d'autre qui possède un stimulant qui lui est propre
 et un mouvement nous poussant au mal. C'est ainsi que
 certains se posent habituellement la question suivante :
 ne faut-il pas parler de deux âmes en nous³, l'une plus
 divine et céleste et l'autre inférieure ; ou bien est-ce, parce
 que nous sommes attachés à des corps — des corps qui
 selon leur nature propre sont morts et tout à fait inanimés⁴
 puisque c'est par nous, c'est-à-dire par nos âmes⁵ que le
 corps matériel est vivifié, alors qu'il est assurément en
 opposition et en inimitié avec l'esprit — que nous sommes
 attirés et poussés vers ces maux qui sont agréables au
 corps ; ou bien encore, troisième solution, suivant l'opinion
 de quelques Grecs, est-ce que notre âme, une par sa
 substance, est composée de plusieurs éléments, une partie
 dite rationnelle et une partie irrationnelle, cette partie
 dite irrationnelle se divisant de nouveau en deux tendances,
 la convoitise et la colère⁶. Ces trois opinions susdites
 concernant l'âme ont été tenues, nous le savons, par
 certains. De ces trois, celle qui professe selon quelques
 philosophes grecs, avons-nous dit, le tripartisme de l'âme,
 je ne la vois guère confirmée par le témoignage de la
 divine Écriture⁷ ; quant aux deux autres qui restent,
 on peut trouver certaines affirmations dans les lettres
 divines qui paraissent pouvoir s'y adapter.

4, 2. Discutons d'abord l'opinion,
 La thèse de la dualité habituelle chez certains⁸, qu'il y a
 des âmes :
 - appuis scripturaux en nous une âme bonne et céleste et
 une autre plus basse et terrestre⁹, et
 que la meilleure est mise en nous venant du ciel, comme celle
 qui donna à Jacob luttant contre Ésaü encore dans le
 sein maternel la palme de la victoire sur son frère qu'il

uictoriae subplantati praestitit fratris, et quae in Hieremia sanctificatur ex uulua, et spiritu sancto repletur ex utero in Iohanne. Illam uero inferiorem, quam dicunt, ex corporali eam semine simul adserunt cum corpore seminari, unde et praeter corpus uiuere eam uel subsistere negant
 45 posse, propter quod et carnem eam frequenter appellari dicunt. Quod enim scriptum est : *Caro concupiscit aduersum spiritum*, non hoc de carne dictum accipiunt, sed de hac anima, quae proprie carnis est anima. Sed et ex his student
 50 nihilominus confirmare haec, quae in Leuitico ita scripta sunt : *Anima omnis carnis sanguis ipsius est*. Ex eo enim, quod per totam carnem sanguis diffusus uitam praestat carni, in sanguine inesse aiunt hanc animam, quae dicitur totius carnis esse anima. Hoc autem ipsum quod dictum
 55 est, carnem repugnare aduersum spiritum, spiritum autem aduersum carnem, et quod dictum est : *Anima omnis carnis sanguis ipsius est*, alio nomine idem uocari dicunt sapientiam carnis, quod est spiritus quidam materialis, qui legi dei subiectus non est, sed nec potest esse subiectus,
 60 quia uoluntates habet terrenas et desideria corporalia. De hoc putant etiam apostolum dixisse illud, quod ait : *Video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae et captiuum me ducentem in lege peccati, quod est in membris meis*.
 65 Si uero quis obiciat eis haec dici de natura corporis, quod secundum proprietatem quidem naturae suae mortuum est, habere autem dicitur sensum uel sapientiam, quae inimica est deo uel quae repugnat aduersum spiritum, pro eo uelut si quis dicat quodammodo carnis ipsius esse
 70 uocem, quae clamet non esuriendum, non sitiendum, non algendum, neque uelle prorsus in aliquo molestiam

III, 4. 41 fratri g || 51 est om. g || 57 est om. g || 63 in lege BCM^{po} (= *Graec. Vulg.*) : in legi A in legem GABSM^{ao} || 64 quod *codd.* : que M^{po} quae *Del, quem Koe secutus est (Vulg.)*

supplantait ainsi, comme celle qui dans Jérémie fut sanctifiée dès la matrice, et celle qui fut remplie de l'Esprit Saint dans Jean dès le sein de sa mère¹⁰. L'âme qu'ils appellent inférieure, ils affirment qu'elle a été semée avec le corps à partir de la semence corporelle¹¹ et ils nient en conséquence qu'elle puisse vivre et subsister sans le corps : c'est pourquoi fréquemment ils l'appellent la chair. Cette phrase de l'Écriture : *La chair convoite contre l'esprit*, ils ne l'entendent pas de la chair proprement dite, mais de l'âme qui est à proprement parler l'âme de la chair. Mais ils essaient cependant de confirmer cela par ce passage du *Léuitique* : *L'âme de toute chair c'est le sang*¹². Puisque c'est le sang répandu dans toute la chair qui lui fournit la vie, ils disent que cette âme, qui est appelée l'âme de toute chair, se trouve dans le sang¹³. Par eux ces paroles : *La chair combat contre l'esprit et l'esprit contre la chair*, et : *L'âme de toute chair c'est son sang*, désignent en d'autres termes la sagesse de la chair, une sorte d'esprit matériel¹⁴, qui n'est pas soumis à la loi de Dieu et ne peut lui être soumis, parce qu'il possède des volontés terrestres et des désirs corporels¹⁵. Ils pensent que l'Apôtre a parlé de cela dans ces termes : *Je vois une autre loi dans mes membres, qui combat la loi de mon intelligence et me rend captif de la loi du péché, qui est dans mes membres*.

Quelqu'un objectera que cela est
 - objections dit de la nature du corps¹⁶, mort selon
 et réponses sa nature propre, mais possédant à son avis une pensée ou une sagesse, ennemie de Dieu et luttant contre l'esprit, comme lorsqu'on prétend que la chair elle-même a de quelque façon une voix, qui proclame qu'elle ne veut pas avoir faim ou soif, qu'elle ne veut pas souffrir ni subir en quoi que ce soit aucun malaise, qu'il

III, 4. 41 : Jér. 1, 5 || 42 : Lc 1, 41 || 47 : Gal. 5, 17 || 51 : Lév. 17, 14 || 56 : Lév. 17, 14 || 58 : Rom. 8, 7 || 62 : Rom. 7, 23 || 66 : Rom. 8, 7 || 67 : Gal. 5, 17

pati siue ex abundantia siue ex penuria : haec illi resoluere atque inpu-
gnare conabuntur, ostendentes quam plurimas alias passiones esse animae, quae in nullo prorsus a carne
75 originem trahant, et tamen his spiritus aduersetur, sicut est ambitio auaritia aemulatio inuidia superbia et his similia ; cum quibus pugnam quandam esse humanae menti uel spiritui uidentes, non aliud quid causam horum omnium malorum ponent nisi hanc, de qua superius
80 diximus, uelut corporalem animam et ex seminis traduce generatam. Adhibere quoque ad assertionem horum etiam illud testimonium apostoli solent, quo ait : *Manifesta autem sunt opera carnis, quae sunt fornicatio immunditia impudicitia idolatria ueneficia inimicitiae contentiones*
85 *aemulationes irae rixae dissensiones haereses inuidiae ebrietates comessiones et his similia*, dicentes non haec omnia de usu uel delectatione carnis originem trahere, ita ut putentur eius substantiae, quae animam non habet, id est carnis, hi omnes motus existere. Sed et illud, quod
90 ait : *Videte, fratres, uocationem uestram, quoniam non multi inter uos sapientes secundum carnem*, ad hoc uidebitur inclinandum, ut propria quaedam uideatur esse carnalis ac materialis sapientia, alia uero sit sapientia secundum spiritum, quae utique non potest dici sapientia, nisi sit
95 anima carnis, quae sapiat hoc, quod carnis sapientia nominatur. Ad haec addunt etiam illud : *Si caro repugnat aduersum spiritum et spiritus aduersum carnem, uti non quae uolumus illa faciamus* : qui sunt de quibus dicit : *Ut non quae uolumus faciamus?* Certum est, aiunt, de
100 spiritu non dici, non enim uoluntas spiritus prohibetur ;

III, 4. 81 generatum BM^{ac} regeneratam A || 82 quo : cum A || 83 autem om. A || 89 et om. CGM *add. sup. l. ex corr.* A || 92 quaedam : quidem A || 96 addunt BC : aiunt gA || 98 qui : quae SA^{po} || 99 ut om. AC

III, 4. 82 : Gal. 5, 19 s. || 90 : I Cor. 1, 26 || 96 : Gal. 5, 17

vienne de l'abondance ou de la pénurie. Mais les partisans de la doctrine des deux âmes essaieront de résoudre cette objection et de la combattre en montrant qu'il y a en l'âme de nombreuses passions qui ne tirent nullement de la chair leur origine et que cependant l'esprit s'y oppose : ainsi l'ambition, l'avarice, la jalousie, l'envie, l'orgueil et tout ce qui leur est semblable¹⁷. Voyant que l'intelligence ou l'esprit¹⁸ de l'homme ont à les combattre, ils n'assignent pas à tous ces maux d'autres causes que celle dont nous avons parlé plus haut, une âme corporelle engendrée par l'intermédiaire de la semence¹⁹. Ils trouvent d'ordinaire une confirmation à cela dans ce témoignage de l'Apôtre : *Il est facile de savoir ce que sont les œuvres de la chair, la fornication, l'impureté, l'impudicité, l'idolâtrie, les sortilèges, les inimitiés, les disputes, les jalousies, les colères, les rixes, les dissensions, les divergences d'opinions, les envies, les ivrogneries, les orgies et tout ce qui leur est semblable*. Pour eux ce ne sont pas tous ces maux, mais une partie d'entre eux, qui tirent leur origine de l'usage et de la délectation de la chair, de sorte qu'on puisse penser qu'ils existent à cause d'une substance que l'âme ne possède pas, c'est-à-dire la chair²⁰. Mais cette autre phrase de l'Apôtre : *Voyez, frères, d'où vous avez été appelés, car il n'y a pas parmi vous beaucoup de sages selon la chair*, semble tendre vers cette solution qu'il paraît y avoir à proprement parler une sagesse charnelle et matérielle, autre que la sagesse selon l'esprit, et l'on ne pourrait l'appeler sagesse s'il n'y avait pas une âme de la chair qui puisse être sage de cette sagesse dite de la chair²¹. Ils ajoutent encore ceci : *Si la chair combat contre l'esprit et l'esprit contre la chair, de telle sorte que nous ne faisons pas ce que nous voulons*, qui sont ceux dont il est dit : *de telle sorte que nous ne faisons pas ce que nous voulons?* Il est certain, disent-ils, qu'il ne s'agit pas de l'esprit, car ce n'est pas la volonté de l'esprit qui

sed neque de carne, quia si non habet animam propriam, sine dubio nec uoluntatem habebit; superest ergo ut de huius animae uoluntate dicatur, quae habere potest propriam uoluntatem, quae utique aduersatur uoluntati
 105 spiritus. Et si ita est, constat quod huius animae uoluntas media quaedam est inter carnem et spiritum, uni sine dubio e duobus seruiens et obtemperans, cuiusque obtemperare delegerit, quaeque cum se delectationibus carnis subdiderit, carnales homines facit, cum uero se
 110 spiritui iunxerit, in spiritu esse hominem facit et propter hoc spiritalem nominari. Quod designare uidetur apostolus, cum dicit: *Vos autem in carne non estis, sed in spiritu.*

Requiritur ergo est, quae sit omnino ipsa haec uoluntas inter carnem et spiritum praeter eam uoluntatem,
 115 quae carnis esse uel spiritus dicitur. Pro certo namque habetur quod omnia, quaecumque spiritus esse dicuntur, uoluntas sit spiritus, et quaecumque opera carnis esse dicuntur, uoluntas sit carnis. Quae ergo ista est praeter haec animae uoluntas, quae extrinsecus nominatur, quam
 120 uoluntatem nolens nos facere apostolus dicit: *VI non quae uultis illa faciatis?* In quo hoc uidetur designari, quod neutro ex his duobus, id est neque carni neque spiritui, debeat adherere. Sed dicit quis quia sicut melius est quidem animae, si propriam faciat uoluntatem, quam
 125 ut faciat uoluntatem carnis, sic iterum melius est facere eam uoluntatem spiritus magis quam propriam uoluntatem. Quomodo ergo apostolus ait: *VI non quae uultis illa faciatis?* Quoniam in ea pugna, quae inter carnem et spiritum geritur, non omni modo spiritus certa uictoria
 130 est; manifestum est enim obtinere in quam plurimis carnem.

III, 4. 106 quaedam media g || uno g || 113 ipsa om. g || 120 nolens a : uolens g || 122 quod a : quo g

III, 4. 112 : Rom. 8, 9 || 114 : Gal. 5, 22.19 || 120 : Gal. 5, 17 || 127 : Gal. 5, 17

est empêchée²³; ni de la chair, car si elle n'a pas une âme propre, sans aucun doute elle n'aura pas de volonté. Il ne reste qu'une solution, que cela soit dit de la volonté de cette âme, qui peut avoir une volonté propre s'opposant à la volonté de l'esprit. S'il en est ainsi²³ il est clair que la volonté de cette âme est comme un intermédiaire²⁴ entre la chair et l'esprit, servant sans aucun doute l'un des deux et obéissant à celui à qui elle a choisi d'obéir : et lorsque cette âme s'est soumise aux délectations de la chair elle rend les hommes charnels ; mais lorsqu'elle s'est jointe à l'esprit, elle fait vivre l'homme dans l'esprit et pour cela il est appelé spirituel²⁵. L'Apôtre semble indiquer cela lorsqu'il dit : *Mais vous, vous n'êtes pas dans la chair, mais dans l'esprit.*

Il faut nous demander ce qu'est cette volonté située entre la chair et l'esprit et autre que la volonté qui est de la chair ou de l'esprit. Il est certain que tout ce qui est dit appartenir à l'esprit est volonté de l'esprit et que tout ce qui est dit œuvre de la chair est volonté de la chair. Qu'est donc, outre ces deux volontés, cette volonté de l'âme qui est mentionnée en plus²⁶, cette volonté à laquelle l'Apôtre ne veut pas que nous obéissions lorsqu'il dit : *Afin que vous ne fassiez pas ce que vous voulez.* Cela semble indiquer que cette volonté ne doit adhérer à aucun des deux²⁷, à savoir ni à la chair ni à l'esprit. Mais on dira que, s'il est meilleur à l'âme de faire sa propre volonté que celle de la chair, de même il est meilleur à l'âme de faire la volonté de l'esprit que la sienne propre. Comment donc l'Apôtre dit-il : *Pour que vous ne fassiez pas ce que vous voulez?* Parce que dans le combat qui se mène entre la chair et l'esprit il n'est pas sûr que de toute façon la victoire revienne à l'esprit ; il est clair que très souvent c'est la chair qui l'obtient²⁸.

3. Verum quoniam disputationem incidimus perpro-
 fundam, in qua necesse est ex singulis quibusque partibus
 quae possunt moueri discutere, uideamus ne forte in hoc
 135 loco tale aliquid tractari potest, quia sicut melius est
 animae sequi spiritum tunc, cum spiritus carnem uicerit,
 ita etiamsi uidetur ei esse deterius sequi carnem repu-
 gnantem aduersum spiritum et ad se reuocare animam
 uolentem, tamen forte utilius uideatur obtineri animam
 140 a carne, quam residere in suis propriis uoluntatibus ;
 quoniam dum in suis uoluntatibus manet, tunc est quando
 nec calida dicitur esse nec frigida, sed in medio quodam
 tepore perdurans tardam et satis difficilem conuersionem
 poterit inuenire ; si uero carni adhaereat, ex his ipsis
 145 interdum malis, quae ex carnis uitiiis patitur, satiata
 aliquando ac repleta et uelut grauissimis oneribus luxuriae
 ac libidinis fatigata, facilius et uelocius conuerti a mate-
 rialibus sordibus ad caelestium desiderium et spiritalem
 gratiam potest. Et hoc arbitrandum est dicisse apostolum,
 150 idcirco pugnare spiritum aduersum carnem et carnem
 aduersum spiritum, ut non quae uolumus illa faciamus
 (sine dubio ea quae extra uoluntatem spiritus et extra
 uoluntatem carnis designata sunt), ut si aliis nominibus
 155 diceremus, quia melius est hominem aut in uirtute esse
 aut in malitia, quam in nullo horum ; anima uero priusquam
 conuertat se ad spiritum et unum efficiatur cum eo, dum
 adhaeret corpori et de carnalibus cogitat, neque in bono
 statu uidetur esse neque manifeste in malo, sed esse animalis,
 ut ita dixerim, similis. Melius autem est ut, si fieri potest,
 160 adhaerens spiritui efficiatur spiritalis ; si uero id non potest,
 magis expedit eam uel carnis malitiam sequi, quam in

III, 4. 132 in ante disputationem add. Del, quod Koe secutus est ||
 140 in : cum A || 141 quoniam — uoluntatibus om. g || 143 tepore : tem-
 pore ABGABS (omnes ante corr.) || conuersionem A || 146 et om. g
 || 160 spiritu A || si uero : siue GAbSM (corr. si)

4, 3. Mais puisque nous en sommes venus à une discus-
 sion sur des réalités très profondes²⁹, il est nécessaire de
 toucher tous les points qui peuvent être soulevés de chaque
 côté. Voyons si on ne peut pas examiner à ce sujet si,
 de même qu'il vaut mieux pour l'âme suivre l'esprit
 quand l'esprit a vaincu la chair, de même, quoiqu'il
 paraisse pire de suivre la chair combattant contre l'esprit
 et voulant attirer l'âme à elle, cependant il pourrait
 paraître plus utile à l'âme d'être dominée par la chair que
 de s'en tenir à ses volontés propres. En effet, tant qu'elle
 reste dans ses volontés, elle n'est alors, selon ce qui est
 écrit, ni chaude ni froide³⁰, mais, puisqu'elle s'attarde
 dans une tiédeur indifférente, sa conversion risque d'être
 plus lente et assez difficile ; tandis que si elle adhère à la
 chair, parfois rassasiée³¹ et remplie de ces maux qu'elle
 subit par suite des vices de la chair, fatiguée de la luxure
 et de la volupté comme de fardeaux très pesants, elle peut
 plus aisément et rapidement se détourner des souillures
 de la matière pour se tourner vers le désir des réalités
 célestes et la grâce spirituelle³². Je pense que c'est cela
 qu'a voulu dire l'Apôtre quand il montre l'esprit luttant
 contre la chair et la chair contre l'esprit, de sorte que
 nous ne faisons pas ce que nous voulons, désignant par là
 sans aucun doute ce qui est à la fois étranger à la volonté
 de l'esprit et à celle de la chair ; en d'autres termes, il
 vaut mieux pour l'homme être dans la vertu ou dans la
 malice que dans aucune des deux³³. Avant de se tourner
 vers l'esprit et de devenir avec lui une seule chose, l'âme
 en effet, tant qu'elle adhère au corps et a des pensées
 charnelles, ne semble être ni dans un bon état ni expressé-
 ment dans un mauvais, mais elle est semblable, pour ainsi
 dire, à l'animal³⁴. Certes, il vaut mieux pour elle, si cela
 est possible, qu'elle adhère à l'esprit et devienne spirituelle ;
 mais si cela ne se peut, il est plus expédient qu'elle suive la

III, 4. 142 : Apoc. 3, 15 || 150 : Gal. 5, 17

suis positam uoluntatibus animalis inrationabilis statum tenere.

Haec autem tractauimus uolentes singularum asser-
 165 tionum disserere opiniones, ampliore quam uoluimus uti
 excessu, uti ne latere nos putarentur ea, quae moueri
 solent ab his, qui quaerunt, utrum sit alia anima in nobis
 praeter hanc caelestem et rationabilem, quae etiam huic
 naturaliter aduersetur et uocetur uel caro uel sapientia
 170 carnis uel anima carnis.

4. Nunc iam uideamus, quid etiam aduersum haec
 responderi soleat ab his, qui defendunt unum esse in nobis
 motum et unam uitam unius eiusdemque animae, cuius
 siue salus siue perditio secundum actus suos ipsi proprie
 175 adscribatur. Et primo uideamus, cuiusmodi sint passiones
 animi, quas patimur, ubi sentimus intra nosmet uelut in
 partes nos rapi per singula, cum pugna quaedam fit
 cogitationum in cordibus nostris et quaedam nobis uerisi-
 militudines suggeruntur, quibus nunc in hoc, nunc in aliud
 180 inclinamur, quibusque nunc quidem arguimur, nunc uero
 nosmet ipsos amplectimur. Nihil autem magnum est, si
 mala ingenia dicamus quia uarium ac sibi ipsi repugnans
 iudicium habeant et a semet ipso discordans, cum etiam
 in omnibus hominibus ita inueniatur, si quando deliberatio
 185 incertae rei ad consilium uenerit et prospicitur uel consuli-
 tur, quid rectius uel utilius eligatur. Nihil ergo mirum si
 duae uerisimilitudines sibi inuicem occurrentes et contraria
 suggerentes in diuersas partes animum rapiunt. Verbi
 causa, si cogitatio inuitet aliquem ad fidem et timorem
 190 dei, tunc non potest dici quia *caro aduersum spiritum*

III, 4. 165 uolumus BCA^aG^ac || usi om. A || 166 excessu aM^{pc} (cf. I, 4, 2; IV, 3, 15) : excussu SAb^aM^aG^ac excursu G^{pc}Ab^{pc} Koe || 175 sint a : sunt g || 176 ubi corr. Koe : nisi codd. cum Del || uelut a : uel g

III, 4. 169 : Rom. 8, 7 || 190 : Gal. 5, 17

malice de la chair, que de rester dans ses volontés propres et dans l'état d'un animal déraisonnable.

Nous avons traité tout cela dans le désir de discuter ces diverses opinions et nous l'avons fait comme une digression plus ample que nous ne l'aurions voulue, pour que l'on ne pense pas que nous aient échappé les points de vue exprimés habituellement par ceux qui se demandent s'il n'y a pas en nous une autre âme que celle qui est céleste et raisonnable, une autre âme qui s'oppose par nature³⁵ à celle-ci et est appelée soit chair, soit sagesse de la chair, soit âme de la chair.

4, 4. Voyons maintenant la réponse
 La thèse de l'unité de l'âme : que font d'ordinaire à cela ceux qui
 - explications soutiennent qu'il y a en nous une seule
 de la sorte de mouvement intérieur et une
 dualité apparente seule vie pour une seule et même âme,
 à laquelle il faut attribuer proprement, par suite de ces actes, salut ou perdition. Examinons d'abord³⁶ de quelle sorte sont les passions dont souffre notre intelligence, lorsque nous nous sentons nous-mêmes comme déchirés intérieurement en partis opposés sur chaque point, lorsque nos pensées d'une certaine manière luttent ensemble dans nos cœurs, nous suggérant comme des apparences de vérité qui nous inclinent tantôt d'un côté, tantôt de l'autre, qui nous entraînent tantôt à nous accuser, tantôt à nous approuver. Il n'y a rien d'étrange à dire que les caractères pervers ont un jugement variable, en contradiction et en opposition avec lui-même, puisque cela se produit chez tous les hommes quand il s'agit de délibérer sur une chose douteuse et qu'on examine et recherche ce qui est le plus droit et le plus utile³⁷ à choisir. Rien d'étonnant par conséquent que deux apparences de vérité se présentent l'une contre l'autre, suggèrent des décisions contraires et déchirent l'intelligence en divers partis. Par exemple, quand une pensée nous pousse à la foi et à la crainte de Dieu, on ne peut dire que la chair combatte

pugnat; sed dum incertum est quod uerum et utile est, animus in diuersa raptatur. Ita et cum putatur caro ad libidinem prouocare, consilium uero melius huiusmodi incitamentis resistit, non putanda est uita esse aliqua
 195 alia, quae aduersum aliam resistat, sed natura corporis, quae repleta satiui humoris loca euacuare gestit atque deplere; sicut nec contraria aliqua uirtus aut uita alterius animae putanda est, quae nobis excitat sitim et prouocat ad bibendum, uel quae esurire facit et inritat ad cibum;
 200 sed sicut haec naturalibus motibus corporis uel adpetuntur uel euacuantur, ita et naturalis seminis congregatus per tempus in suis locis umor expelli gestit et abici, quod in tantum nequaquam impulsu alterius cuiusquam prouocationis efficitur, ut interdum etiam sponte soleat egeri.
 205 Cum ergo dicitur quia *caro pugnat aduersum spiritum*, ita intellegunt isti quia usus uel necessitas uel delectamentum carnis prouocans hominem abstrahit et abducit a diuinis et spiritalibus rebus. Pro necessitate etenim corporis abstracti, diuinis et in aeternum profuturis rebus
 210 uacare non sinimur, sicut rursus in diuinis et spiritalibus anima uacans et spiritui dei coniuncta inpugnare dicitur carnem, dum resolui eam deliciis non sinit et uoluptatibus fluitare, quibus naturaliter delectatur. Hoc modo etiam illud adserent, quod dictum est: *Sapientia carnis inimica*
 215 *est deo*, non quo uere animam habeat caro uel sapientiam propriam, sed sicut abusiue dicere solemus et sitire terram et uelle eam bibere aquam (hoc utique, quod dicimus uelle,

III, 4. 194 putanda est C : putandum est *ceit. codd. Koe* || 194-195 uita esse aliqua BCGM : uitam esse aliquam aliam AABS *Koe* || 195 natura aGM : naturam AbS *Koe* || 197 deplere BC : replere A deflare GM defluere Abs || 201 et *om. g* || 213 fluctuare A || 214 adserent : adserunt AM (*ex* adserent) || 215 uere : uero GM^{so} ueram Abs

III, 4. 205 : Gal. 5, 17 || 214 : Rom. 8, 7

contre l'esprit³⁸; mais tant qu'on reste indécis sur ce qui est vrai et utile, l'intelligence est tirée de divers côtés. Ainsi, lorsqu'on pense que la chair pousse au plaisir tandis qu'un projet meilleur résiste à cette sorte d'incitation, il ne faut pas croire qu'il s'agisse d'une vie qui résiste à une autre, mais que cela vient de la nature du corps qui brûle d'éliminer et de vider les organes remplis d'humeur séminale. Pareillement il ne faut pas imaginer quelque puissance contraire ou quelque autre âme vivante qui excite en nous la soif et nous pousse à boire, ou qui nous donne faim et nous invite à manger. De même que ces appétits ou évacuations proviennent des mouvements naturels du corps, de même l'humeur contenant naturellement la semence, quand elle s'est rassemblée depuis un certain temps en son lieu, brûle d'être expulsée et rejetée, et ce n'est pas tellement l'action d'un stimulant extérieur qui le produit, puisque parfois cela s'accomplit spontanément.

Quand on dit que *la chair combat*
 - l'âme disputée
 entre chair et esprit contre l'esprit, les partisans de cette dernière explication comprennent par là que l'usage, les besoins ou le plaisir de la chair, quand ils excitent l'homme, le distraient et le détournent des réalités divines et spirituelles³⁹. Lorsque nous sommes attirés par les besoins du corps, nous n'avons plus le moyen de vaquer aux réalités divines qui nous seront utiles pour l'éternité, et en revanche l'âme qui s'adonne au divin et est unie à l'Esprit de Dieu combat la chair, comme on dit, car elle ne la laisse pas s'amollir dans les délices et nager dans les plaisirs qui sont sa délectation naturelle. Ceux dont nous rapportons l'opinion expliqueront l'affirmation : *La sagesse de la chair est ennemie de Dieu*, sans penser que la chair ait vraiment une âme ou une sagesse propre, mais par une signification impropre, comme lorsque nous disons couramment que la terre a soif ou qu'elle veut boire de l'eau — le mot vouloir, nous ne l'employons pas

non proprie sed abusiue proferimus, uelut si dicamus iterum quia domus reconponi uult, et alia multa his similia), ita et sapientia carnis accipienda est uel quod dictum est quia *caro concupiscit aduersum spiritum*. Adicere solent etiam illud, quod dictum est : *Vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra*. Quod enim clamat ad deum, non est proprie sanguis ille, qui effusus est, sed abusive sanguis clamare dicitur, dum eius qui sanguinem effudit a deo uindicta deponitur. Sed et illud, quod apostolus ait : *Video autem aliam legem in membris meis*, ita intellegunt tamquam si dixisset quod is, qui uerbo dei uacare uult, pro necessitatibus et usibus corporalibus, quae uelut lex quaedam corpori inest, distrahitur atque diuellitur et impeditur, ne sapientiae dei uacans intentius possit diuina contueri mysteria.

5. Quod uero inter carnis opera descriptae sunt esse etiam haereses et inuidiae et contentiones uel cetera, ita accipiunt quod anima, cum crassioris sensus fuerit effecta, ex eo quod corporis sese passionibus subdit, oppressa uitiorum molibus et nihil subtile uel spiritale sentiens, caro dicitur effecta et inde nomen trahit, in quo plus studii uel propositi gerit. Addunt etiam haec requirentes : Quis inuenietur, uel quis dicetur conditor mali huius sensus, qui sensus dicitur carnis? quia alium nullum creatorem animae et carnis quam deum credendum esse defendent. Et si dicamus quia bonus deus in ipsa conditione sua aliquid sibi creauit inimicum, utique absurdum uidebitur. Si ergo scriptum est quia *sapientia carnis inimica est deo* et hoc factum ex conditione dicitur, uidebitur ipse

III, 4. 218 proferimus : proferemus g (M corr. proferimus) || 223-224 ad dominum GM || 226 effundit A || a deo om. g || 227 autem om. A || 231 dei om. g || 236 passionibus sese A || 237 uel a : ac Abs om. GM || 238 trahit nomen A || 241 quia a : qui g || 243 defendent : defendunt M Koe || deus bonus AB

III, 4. 221 : Gal. 5, 17 || 222 : Gen. 4, 10 || 227 : Rom. 7, 23 || 230 : I Cor. 1, 24 || 233 : Gal. 5, 19 s. || 245 : Rom. 8, 7

au sens propre mais au sens large, comme lorsque nous disons de même qu'une maison veut être restaurée et d'autres expressions semblables⁴⁰ — ; c'est donc ainsi qu'il faut entendre la sagesse de la chair et l'expression : *La chair convoite contre l'esprit*. Ils y ajoutent d'ordinaire cette expression : *La voix du sang de ton frère crie vers moi de la terre*. Ce qui crie vers Dieu, ce n'est pas à proprement parler le sang répandu, mais on dit au sens large que le sang crie, car il est demandé à Dieu de tirer vengeance de celui qui a répandu le sang. La phrase de l'Apôtre : *Je vois une autre loi dans mes membres*, ils l'entendent ainsi : celui qui veut vaquer à la parole de Dieu est distrait, dissipé et gêné par les besoins et l'usage du corps, présents en lui comme une sorte de loi : il ne peut s'adonner à la sagesse de Dieu et contempler les mystères divins.

4, 5. Mais parmi les œuvres de la chair l'Apôtre cite aussi les divergences d'opinions, les envies, les disputes, etc., et ils les comprennent ainsi : l'âme, lorsqu'elle a acquis une sensibilité plus grossière, parce qu'elle se soumet aux passions du corps, est opprimée sous la masse des vices et elle ne sent plus rien de subtil et de spirituel ; on dit alors qu'elle est devenue chair et elle tire son nom de cette chair qui est davantage l'objet de son zèle et de sa volonté. Ceux qui se posent ces questions ajoutent : Peut-on trouver un créateur de ces pensées mauvaises qui sont dites la pensée⁴¹ de la chair ou peut-on appeler quelqu'un ainsi? En effet ils soutiendront qu'il faut croire qu'il n'y a pas d'autre créateur de l'âme et de la chair que Dieu. Si nous disons que c'est le Dieu bon qui, dans sa création elle-même, a créé quelque chose qui lui soit ennemi, cela paraîtra tout à fait absurde. Si donc il est écrit : *La sagesse de la chair est ennemie de Dieu* et si on dit que cela s'est fait à partir de la création, il semblera

- Dieu ne peut
avoir créé une âme
par nature opposée
à lui

deus naturam sibi aliquam fecisse inimicam, quae ei non potest esse subiecta nec legi eius, quippe si animal esse putabitur de quo haec dicuntur. Quodsi ita recipiatur, 250 quid iam differre uidebitur ab his, qui diuersas naturas esse animarum dicunt creatas, quae naturaliter uel saluandae sint uel periturae? Quod utique solis haereticis placet, qui dum iustitiam dei pia ratione adseuerare non possunt, huiusmodi impietatis figmenta componunt.

255 Et nos quidem, prout potuimus, ex singulorum personis quae dici possent disputationis modo de singulis dogmatibus in medium protulimus ; qui autem legit, eligat ex his quae magis amplectenda sit ratio.

III, 4. 256 quae dici possent *post singulis transp.* A || possent a : possint g || 258 sit : est A

que Dieu ait créé une nature qui lui soit ennemie, qui ne puisse être soumise ni à lui ni à sa loi, car on se sera représenté comme un être doué d'âme cette chair dont on parle. Si on accepte cette opinion, en quoi paraît-elle différer de la doctrine de ceux qui se prononcent pour la création de natures différentes d'âmes, destinées par leur nature au salut ou à la perdition⁴²? Seuls des hérétiques pensent ainsi et, parce qu'ils n'arrivent pas à soutenir par des raisonnements conformes à la piété la justice de Dieu, ils inventent des imaginations aussi impies.

Nous avons exposé dans la mesure de nos forces, d'après les tenants des diverses opinions, ce qui peut être dit par manière de discussion sur chacune de ces doctrines : que le lecteur choisisse de cela ce qu'il trouvera plus raisonnable d'accepter⁴³.

η'. Ὅτι γενητὸς ὁ κόσμος καὶ φθαρτὸς ἀπὸ χρόνου ἀρξάμενος

5. Quod mundus ex tempore coeperit

1. Post haec iam quoniam quidem unum de ecclesiasticis definitionibus habetur praecipue secundum historiae nostrae fidem, quod mundus hic factus sit et ex certo tempore
5 coeperit et secundum peruulgatam omnibus consummationem saeculi pro sui corruptione soluendus sit, etiam de hoc pauca repetere non uidetur absurdum. Et quantum quidem ad scripturarum fidem pertinet, perfacilis de hoc uidetur adsertio. Denique et haeretici cum in alia multa
10 distracti sint, in hoc tamen scripturae auctoritati cedentes uisi sunt consonare.

De conditione ergo mundi quae alia nos scriptura magis poterit edocere quam ea, quae a Moyse de origine eius
15 descripta est? Quae licet maiora quaedam intra se contineat, quam historiae narratio uidetur ostendere, et spiritalem in quam maximis contineat intellectum atque in rebus mysticis et profundis uelamine quodam litterae utatur : tamen nihilominus hoc indicat sermo narrantis, quod ex certo tempore creata sint omnia quae uidentur.
20 De consummatione uero mundi primo Iacob indicat, cum ad filios suos testatur dicens : *Conuenite ad me, filii Iacob,*

III, 5. 8 perfacilis BCGM : uel facilis A facilis AbS || 13-14 eius descripta a : eiusdem scripta g || 19 sint : sunt AbSM^{ao}

III, 5. Titre grec : Photius, *Bibl.* 8 || 12 : Gen. 1 || 17 : II Cor. 3, 14 s. || 21 : Gen. 49, 1

SECOND CYCLE DE TRAITÉS
CORRESPONDANT AUX DIVERS POINTS DE LA PRÉFACE

Huitième traité (III, 5-6)

Première section : **Que le monde a été fait et est périssable, ayant commencé dans le temps (III, 5)**
(**Que le monde a commencé dans le temps**)

5, 1. Ensuite, puisqu'un article de la doctrine exprimée par l'Église comporte principalement, selon la foi qu'il faut avoir en notre histoire, que ce monde a été fait et qu'il a commencé à un certain moment, et que, selon la doctrine de la consommation des siècles connue de tous, il sera détruit parce qu'il se corrompra¹, il ne paraîtra pas absurde de revenir un peu sur le sujet. En ce qui concerne la garantie que donnent les Écritures, la preuve en est très facile. C'est pourquoi, si les hérétiques se sont égarés sur beaucoup d'autres points, sur celui-là, cédant à l'autorité des Écritures, ils paraissent d'accord².

Sur la création du monde, quelle
Début autre Écriture pourra nous renseigner,
et fin du monde si ce n'est celle où Moïse a décrit son
selon l'Écriture origine? Bien qu'elle contienne des significations plus profondes que ce que semble montrer le récit des faits, bien qu'elle renferme presque partout une intelligence spirituelle et qu'elle se serve du voile de la lettre³ pour cacher des réalités mystiques et profondes, cependant la parole du narrateur affirme qu'à un certain moment tout le visible a été créé. Jacob parle le premier de la fin du monde, dont il témoigne devant ses fils en ces termes : *Venez vers moi, fils de Jacob, que je vous annonce*

ut annuntiem uobis quid erit in nouissimis diebus uel post nouissimos dies. Si ergo sunt nouissimi dies uel post nouissimos dies, cessare dies necesse est qui coeperunt.

25 Daud quoque ait : *Caeli peribunt, tu autem permanebis, et omnes sicut uestimentum ueterescent, et sicut opertorium mutabis eos, et mutabuntur; tu autem ipse es, et anni tui non deficient.* Dominus uero et saluator noster, cum dicit : *Qui creauit ab initio, masculum et feminam fecit eos,*

30 factum esse mundum etiam ipse testatur ; et rursum dicens quia *caelum et terra transiet, uerba autem mea non transient,* corruptibilem eum finiendumque designat. Sed et apostolus dicens : *Vanitati enim creatura subiecta est, non uolens, sed propter eum, qui subiecit in spe, quia et ipsa creatura*

35 *liberabitur a seruitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum dei* manifeste finem mundi declarat, et cum rursum dicit : *Transiet enim habitus huius mundi.* Verum in eo ipso, quod dixit quia *uanitati creatura subiecta est,* etiam initium eius ostendit. Si enim uanitati creatura

40 subiecta est propter spem aliquam, ex causa utique subiecta est, et quod ex causa est, necesse est ut coeperit ; non enim poterat sine ullo initio uanitati creatura esse subiecta et sperare liberari a seruitute corruptionis, quae seruire corruptioni non coeperat. Sed et quam plurima alia

45 in diuinis scripturis huiusmodi dicta reperiet si quis requirat ex otio, quibus et initium habere mundus et finem sperare dicatur.

2. Si quis ergo est qui aduersetur in hac parte uel auctoritati scripturae nostrae uel fidei, inquiremus ab eo, utrum dicat deum conpraehendere posse omnia, an non posse ? Et dicere quidem non posse manifeste impium est. Si uero,

III, 5. 27 idem post autem add. CAbS (= Vulg.) || 31 transiet ACGAb (= Graec.) : transient BMS Koe || 35 in libertate CBG || 37 enim om. g

III, 5. 25 : Ps. 101, 27 s. || 29 : Matth. 19, 4 || 31 : Matth. 24, 35 || 33 : Rom. 8, 20 s. || 37 : I Cor. 7, 31 || 38 : Rom. 8, 20 s.

*ce qui se passera dans les derniers jours, ou : après les derniers jours*⁴. S'il y a des derniers jours ou un après les derniers jours, il faut que cessent des jours qui ont commencé. David dit de même⁵ : *Les cieux périront, mais toi, tu demeureras, et tous s'useront comme un vêtement et comme une couverture tu les changeras, et ils seront changés ; mais toi, tu es le même et les années ne cesseront pas.* Lorsque notre Seigneur et Sauveur dit : *Celui qui a créé au commencement les a fait mâle et femelle,* il atteste lui-même pareillement que le monde a été fait. Et lorsqu'il dit : *Le ciel et la terre passeront, mais mes paroles ne passeront pas,* il le montre corruptible et allant vers une fin. L'Apôtre dit aussi⁶ : *A la vanité en effet la création est soumise, sans qu'elle le veuille, mais à cause de celui qui l'a soumise, dans l'espoir, car la création elle-même sera libérée de la servitude de la corruption pour recevoir la liberté glorieuse des fils de Dieu :* il affirme là clairement la fin du monde, et de même quand il dit : *L'état de ce monde passera.* Mais en disant : *La création est soumise à la vanité,* il montre aussi son commencement. Si en effet la création est soumise à la vanité à cause d'un espoir quelconque, elle est soumise par une cause, et ce qui est par une cause doit nécessairement avoir eu un commencement. Il n'était pas possible, sans un commencement, que la création soit soumise à la vanité et qu'elle espère être libérée de la servitude de la corruption, si elle n'avait pas commencé à être esclave de la corruption. Mais on peut trouver bien d'autres textes de ce genre dans les Écritures, si on recherche à loisir où il est dit que le monde a eu un commencement et espère une fin.

5, 2. Si quelqu'un s'oppose sur ce point à l'autorité de nos Écritures et à la foi⁷, nous lui demanderons si Dieu, selon lui, peut comprendre⁸ toutes choses ou non. Dire qu'il ne le peut pas est manifestement impie. Mais s'il répond, comme c'est nécessaire,

La création de Dieu est nécessairement limitée

quod necesse est, dixerit quia omnia conpraehendit, superest ut eo ipso quo conpraehendi possunt, et initium habere intellegantur et finem. Nam quod penitus sine ullo
55 initio est, conpraehendi omnino non potest. In quantumcumque enim se intellectus extenderit, in tantum conpraehendendi facultas sine fine subducitur et differtur, ubi initium non habetur.

3. Sed solent nobis obicere dicentes : Si coepit mundus
60 ex tempore, quid ante faciebat deus quam mundus inciperet? Otiosam enim et immobilem dicere naturam dei impium est simul et absurdum, uel putare quod bonitas aliquando bene non fecerit et omnipotentia aliquando non egerit potentatum. Haec nobis obicere solent dicentibus
65 mundum hunc ex certo tempore coepisse et secundum scripturae fidem annos quoque aetatis ipsius numerantibus. Ad quas propositiones non arbitror aliquem haereticorum secundum rationem dogmatis sui posse facile respondere. Nos uero consequenter respondebimus obseruantes regulam
70 pietatis et dicentes quoniam non tunc primum, cum uisibilem istum mundum fecit deus, coepit operari, sed sicut post corruptionem huius erit alius mundus, ita et antequam hic esset, fuisse alios credimus. Quod utrumque
75 post hunc alius mundus, Esaias docet dicens : *Eril caelum nouum et terra noua, quae ego faciam permanere in conspectu meo, dicit dominus.* Quod autem ante hunc mundum fuerint etiam alii, Ecclesiastes ostendit dicens : *Quid est quod factum est? ipsum quod futurum est. Et quid est quod creatum est? hoc ipsum quod creandum est; et nihil est omnino recens sub sole. Si qui loquetur et dicet: Ecce hoc*

III, 5. 56 se enim g || extenderit : ostenderit ACS^{ac} || 64 haec om. g || nobis : nobis iterum Abs nobis etiam M^{pe} || 80 et om. AGM

III, 5. 69-86 Nos uero — futurum : Jérôme, *Lettre* 124, 8 || 75 : Is. 66, 22 || 78 : Eccl. 1, 9 s.

que Dieu comprend toutes choses, il s'ensuit que, du fait même qu'elles peuvent être comprises, il faut entendre qu'elles ont un début et une fin. Car ce qui n'a absolument pas de début ne peut pas du tout être compris. Quelle que soit en effet l'extension que peut prendre l'intellect, la possibilité de comprendre se dérobe et s'éloigne sans fin là où il n'y a pas de commencement.

5, 3. Mais on nous objecte d'ordinaire⁹ : Si le monde a commencé dans le temps, que faisait Dieu avant que le monde ne commence? Dire que la nature de Dieu est oisive et immobile¹⁰

est à la fois impie et absurde, de même que penser qu'il fut un temps où la bonté ne faisait pas le bien et où la toute-puissance n'exerçait pas sa domination. On nous fait couramment cette objection quand nous disons que le monde a commencé à un certain temps et quand nous comptons les années de sa durée selon le témoignage de l'Écriture¹¹. A ces propositions je ne crois pas qu'un hérétique¹² pourrait facilement répondre en gardant la logique de sa doctrine¹³. Mais nous, nous répondrons logiquement en restant fidèles à la règle de la piété¹⁴ : ce n'est pas lorsque Dieu a fait ce monde visible qu'il a commencé à travailler, mais de même qu'après la corruption de ce monde il y en aura un autre, de même, avant que celui-ci soit, il y en a eu, croyons-nous, d'autres¹⁵. Ces deux points seront confirmés par l'autorité de l'Écriture divine. Isaïe enseigne¹⁶ qu'après ce monde il y en aura un autre : *Il y aura un monde nouveau et une terre nouvelle, que je ferai subsister toujours devant ma face, dit le Seigneur.* Et l'Ecclesiaste montre qu'avant ce monde il y en eut d'autres : *Qu'est-ce qui a été fait? La même chose que ce qui sera. Et qu'est-ce qui a été créé? La même chose que ce qui sera créé. Il n'y a rien de nouveau sous le soleil. Si quelqu'un dit: voilà cela qui est nouveau. Mais cela a déjà*

nouum est, iam fuit id in saeculis quae fuerunt ante nos. Quibus testimoniis utrumque simul probatur, quod et ante fuerint saecula et futura sint postmodum. Non tamen
85 putandum est plures simul mundos esse, sed post hunc interim alium futurum; de quibus nunc non est necessarium per singula repetere, cum id iam in superioribus fecerimus.

4. Illud sane otiose praetereundum esse non arbitror,
90 quod scripturae sanctae conditionem mundi nouo quodam et proprio nomine nuncuparunt, dicentes *καταβολήν* mundi (quod latine satis inproprie translatum constitutionem mundi dixerunt; *καταβολή* uero in graeco magis deicere significat, id est deorsum iacere, quod latine inproprie, ut
95 diximus, constitutionem mundi interpretati sunt), sicut in euangelio secundum Iohannem, cum dicit saluator : *Et erit tribulatio in illis diebus, qualis non fuit a constitutione mundi* (hic constitutio *καταβολή* dicta est, quod ita intelligendum est, sicut superius exposuimus). Sed et apostolus
100 in epistola ad Ephesios eodem sermone usus est, cum ait : *Qui elegit nos ante constitutionem mundi* (et hic constitutionem mundi *καταβολήν* dixit, eodem sensu quo superius interpretati sumus intellegendam). Dignum igitur uidetur inquirere, quid est quod hoc nouo nomine indicetur.
105 Et arbitror, quoniam quidem finis et consummatio sanctorum erit in his, quae non uidentur et aeterna sunt, ex ipsius finis contemplatione, sicut in superioribus frequenter ostendimus, simile etiam initium rationabiles creaturas habuisse censendum est. Et si tale initium habuerunt,
110 qualem finem sperant, fuerunt sine dubio iam ab initio

III, 5. 86 interim ACgB^{ac} : iterum B^{pc} *Koe* initium *Del* || alium futurum : aliorum futurorum GM aliorum futurum *Del* || 91 *καταβολήν* scriptum est latinis litteris in codd. hic et deinceps || 99 exposuimus a : diximus g || 100 sua post epistola add. A

III, 5. 91 : cf. Matth. 25, 34 ; Jn 17, 24 ; Éphés. 1, 4, etc. || 97 : Matth. 24, 21 || 101 : Éphés. 1, 4 || 106 : II Cor. 4, 18 || 109-122 Et si tale — institutus est : Jérôme, *Lettre* 124, 9 || 110 : II Cor. 4, 18

été dans les siècles qui nous ont précédés. Les témoignages prouvent les deux points, que des siècles ont existé avant nous et que des siècles existeront après nous. Il ne faut pas penser que plusieurs mondes ont existé à la fois¹⁷, mais qu'après celui-ci cependant suivra celui-là : à ce sujet il n'est pas nécessaire de tout reprendre dans le détail, car nous l'avons fait plus haut¹⁸.

5, 4. Je pense¹⁹ qu'il ne faut certes pas passer sous silence comme inutile le fait que l'Écriture sainte ait appelé la création du monde d'un nom nouveau et précis parlant de *katabolè* du monde²⁰. Ce mot a été traduit assez

L'expression *katabolè* du monde : descente des âmes ici-bas, soit par leur faute, soit pour aider les autres

improprement en latin par *constitution* du monde : mais *katabolè* en grec signifie plutôt l'action de jeter bas, c'est-à-dire de jeter vers le bas : on l'a traduit en latin improprement, comme nous l'avons dit, par *constitution* du monde. C'est ainsi que, dans l'Évangile selon Jean²¹, le Sauveur dit : *Il y aura ces jours-là une tribulation telle qu'il n'y en a pas eu de semblable depuis la constitution du monde* : ici *constitution* représente *katabolè* qu'il faut entendre comme nous l'avons exposé plus haut. L'Apôtre dans son *Épître aux Éphésiens* a utilisé la même parole : *Celui qui nous a choisis avant la constitution du monde* ; ici aussi *constitution* du monde traduit *katabolè*, à comprendre dans le même sens que nous avons exposé plus haut. Il vaut la peine, semble-t-il, de chercher ce qui est signifié par cette expression nouvelle. Je pense que, puisque la fin et la consommation des saints s'accompliront dans les réalités qu'on ne voit pas et qui sont éternelles²², d'une réflexion sur cette fin on peut déduire, selon le principe que nous avons fréquemment exposé plus haut²³, que les créatures raisonnables ont eu un commencement semblable. Et si le commencement²⁴ qu'elles ont eu est pareil à la fin qu'elles espèrent, elles furent déjà sans aucun doute,

in his, quae non uidentur et aeterna sunt. Quod si est, de superioribus ad inferiora descensum est non solum ab his animabus, quae id motuum suorum uarietate meruerunt, uerum et ab his, qui ad totius mundi ministerium ex illis
 115 superioribus et inuisibilibus ad haec inferiora et uisibilia deducti sunt, licet non uolentes. *Vanitati quippe creatura subiecta est non uolens, sed propter eum, qui subiecit in spe,* quo uel sol uel luna uel stellae uel angeli dei explerent obsequium mundo; et his animabus, quae ob nimios
 120 defectus mentis suae crassioribus istis et solidioribus indiguere corporibus, et propter eos, quibus hoc erat necessarium, mundus iste uisibilis institutus est. Ex hoc ergo communiter omnium per hanc significantiam, id est per *καταβολήν*, a superioribus ad inferiora uidetur indicari
 125 deductio. Spem sane libertatis uniuersa creatura gerit, ut a seruitutis corruptione liberetur, cum filii dei, qui uel prolapsi uel dispersi sunt, in unum fuerint congregati, uel cum cetera officia expleuerint in hoc mundo, quae solus cognoscit omnium artifex deus. Talem uero ac tantum
 130 factum esse putandum est mundum, qui uel omnes eas animas, quae in hoc mundo statutae sunt exerceri, caperet, uel omnes eas uirtutes, quae adesse eis et dispensare eas ac iuuare paratae sunt. Vnius namque naturae esse omnes rationabiles creaturas, ex multis adsertionibus conpro-
 135 batur; per quod solum dei iustitia in omnibus earum dispensationibus defendi potest, dum unaquaeque in semet ipsa habet causas, quod in illo uel illo uitae ordine posita est.

5. Hanc ergo dispositionem dei, quam postea ordinauit, iam tum ab origine mundi rationibus causisque prospectis

III, 5. 116 deducta a || 118 quo a : qua g || 132 ut *post* uel *add.* A || eis : his A || 137 uel illo AB : uel in illo gC *Koe* || 139 tum BC : dum A tune g || *perspectis* AbS

III, 5. 116 : Rom. 8, 20 || 125 : Rom. 8, 21 || 127-129 uel cum — deus : Jérôme, *Lettre* 124, 9 || 138-144 Hanc — compellebantur : Jérôme, *Lettre* 124, 9

dès le début, dans les réalités qu'on ne voit pas et qui sont éternelles. S'il en est ainsi, sont descendues de haut en bas non seulement les âmes qui l'ont mérité par leurs mouvements divers, mais encore celles qui pour servir ce monde²⁵ ont été menées, bien que ne le voulant pas, de ces réalités-là, supérieures et invisibles, à ces réalités-ci, inférieures et visibles. *A la vanité en effet la création est soumise, sans qu'elle le veuille, mais à cause de celui qui l'a soumise, dans l'espoir,* afin que le soleil, la lune, les étoiles et les anges de Dieu accomplissent leur ministère envers le monde : pour ces âmes qui, à cause des trop grandes défaillances de leurs intelligences, eurent besoin de ces corps plus épais et plus solides, et en vue de ceux à qui cela était nécessaire, ce monde visible a été institué. A cause de cela, par la signification de ce mot *katabolè* est indiquée la descente de tous ensemble du haut en bas²⁶. Certes toute la création porte en elle l'espoir de la liberté, afin d'être libérée de la servitude de la corruption, lorsque les fils de Dieu, qui sont tombés ou ont été dispersés, seront rassemblés dans l'unité, ou²⁷ lorsqu'ils auront accompli dans ce monde toutes les autres missions que connaît seul Dieu, artisan de l'univers. Il faut donc penser que le monde a été fait avec la nature et la grandeur nécessaire pour pouvoir contenir toutes les âmes qui ont été placées en ce monde pour s'y exercer²⁸ ou toutes les puissances qui sont prêtes à les assister, les gouverner et les aider. De nombreuses preuves démontrent que toutes les créatures raisonnables ont une seule nature²⁹ : cela est nécessaire pour défendre la justice de Dieu dans tous les actes par lesquels il les gouverne, puisque chacune a en elle-même les causes qui l'ont mise dans telle ou telle condition de vie.

5, 5. Telle est³⁰ la disposition que Dieu a réalisée dans la suite³¹, mais que déjà, dès l'origine du monde, il avait

140 uel eorum, qui pro defectu mentis uenire in corpora
 merebantur, uel eorum, qui uisibilia cupiditate raptabatur,
 sed et illorum, qui uel uolentes uel inuiti praestare
 officia quaedam his, qui in hunc statum deciderant,
 compellebantur ab eo, qui in spe subiciebat, non intel-
 145 gentes quidam nec aduertentes quod ex praecedentibus
 liberi arbitrii causis instituta fuisset a deo dispositionis ista
 uarietas, arbitrati sunt uel fortuitis motibus uel fatali
 necessitate agi omnia, quae in hoc mundo fiunt nec esse
 aliquid in nostro arbitrio. Vnde nec dei prouidentiam
 150 inculpabilem adsignare potuerunt.

6. Sicut autem diximus quia multis uel ministris uel
 rectoribus uel auxiliatoribus egerunt animae omnes, quae
 in hoc mundo uersatae sunt : ita in nouissimis temporibus,
 cum iam finis mundo proximus immineret et in ultimam
 155 perditionem omne humanum uergeret genus, infirmatis
 non solum his, qui regebantur, uerum etiam illis, quibus
 regendi fuerat sollicitudo commissa, non iam tali auxilio
 nec similibus sui indignis defensoribus, sed auctoris ipsius
 et creatoris sui opem poposcit, qui et his oboediendi et
 160 illis regendi corruptam profanamque restitueret discipli-
 nam. Vnde unigenitus filius dei, qui erat uerbum et
 sapientia patris, cum esset in ea gloria apud patrem,
 quam habuit antequam mundus esset, exinaniuit se ipsum
 et formam serui accipiens efficitur oboediens usque ad
 165 mortem, ut oboedientiam doceret eos, qui non aliter nisi
 per oboedientiam salutem consequi poterant, regendi
 quoque regnandique corruptas restitueret leges, dum

III, 5. 148 sunt AbSC (non bene legitur) : sunt ABC (?) Koe
 om. GM || 150 potuerunt, hic finem facit C || 151 quia multis om.
 GM || multis om. Abs || 156 qui regebantur : quae gerebantur a || 158
 sui AB : suis g || 160 profanataeque B || restituerit g || 163 se ipsum
 gB : semet ipsum A. Anonym. ad Ianuar. Koe (= Vulg.) || 167
 restitueret AB : restituit AbS restituuntur MG (corr. restituantur)

III, 5. 144 : Rom. 8, 20 || 162 : Jn 17, 5 || 163 : Phil. 2, 7 s. || 167 :
 I Cor. 15, 25 s.

prise, ayant prévu les raisons et les causes, soit de ceux qui
 méritaient de venir dans des corps par suite de la défaillance
 de leur intelligence, soit de ceux qui étaient entraînés
 par le désir des réalités visibles, soit encore de ceux qui
 selon leur volonté ou sans le vouloir³² étaient obligés de
 remplir certains offices à l'égard de ceux qui étaient tombés
 dans cet état, et cela par celui qui les y soumettait dans
 l'espoir. Mais certains³³, sans comprendre ni voir que ces
 dispositions diverses avaient été prises par Dieu à la suite
 de causes antécédentes tenant au libre arbitre, ont pensé
 que tout ce qui se passe dans le monde était mené par des
 mouvements fortuits ou par une nécessité fatale et que
 rien ne dépendait de notre libre arbitre. Par là, ils n'ont
 pu montrer que la providence de Dieu était sans faute.

La raison de l'Incarnation : 5, 6. Nous avons dit que toutes les
 âmes qui se sont trouvées dans ce monde ont eu besoin de beaucoup
 de soumission du Fils à son Père d'assistants, de directeurs, d'auxiliai-
 res ; de même dans les derniers temps, alors que déjà
 la fin du monde était imminente et que tout le genre
 humain tournait à sa perte définitive, comme non seulement
 ceux qui étaient gouvernés, mais même ceux à qui avait
 été confié le soin de les gouverner, étaient atteints de
 faiblesse³⁴, le genre humain n'a plus eu besoin seulement
 d'une telle aide et de défenseurs semblables à lui, mais il a
 réclamé le secours de son auteur et créateur lui-même pour
 restaurer la discipline corrompue et profanée de l'obéissance
 chez les uns et de l'autorité chez les autres. C'est pourquoi
 le Fils Unique de Dieu, qui était la Parole et la Sagesse
 du Père lorsqu'il se trouvait auprès du Père dans cette
 gloire qu'il avait avant l'existence du monde, s'est anéanti
 lui-même et, prenant la forme de l'esclave³⁵, s'est fait
 obéissant jusqu'à la mort pour enseigner l'obéissance³⁶
 à ceux qui ne pouvaient pas obtenir le salut autrement
 que par l'obéissance, pour restaurer aussi les lois corrom-